чувствительности, который используется внутри Компании при составлении отчетов о валютном
риске для ключевого управленческого персонала Компании и представляет собой оценку
руководством Компании возможного изменения валютных курсов тенге по отношению к доллару
США за год, закончившийся 31 декабря 2021 и 2020 годов. В анализ чувствительности включены
только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых
используются курсы, измененные на 20%.

20% было использовано в связи с новой денежно-кредитной политикой, основанной на свободно
плавающем курсе тенге НБРК.

Акционерное общество «Страховая компания «Amanat»

Примечания к финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года (продолжение)
(в тысячах казахстанских тенге, если не указано иное)

58

31. Политика управления рисками (продолжение)

Анализ чувствительности к валютному риску (продолжение)

Ниже представлено влияние на чистую прибыль и капитал на основе открытой балансовой позиции
по состоянию на 31 декабря 2021 и 2020 годов:

 31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года
 тенге/доллар

США
+20%

тенге/доллар
США

-20%

тенге/доллар
США

+20%

тенге/доллар
США

-20%

Влияние на чистую прибыль и

капитал 1,759,180 (1,759,180)  1,107,430 (1,107,430)

 31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года
 тенге/евро

+20%
тенге/евро

-20%
 тенге/евро

+20%
тенге/евро

-20%

Влияние на чистую прибыль и

капитал 275 (275)

– –

31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года
 тенге/руб.

+20%
тенге/ руб.

-20%
 тенге/руб.

+20%
тенге/ руб.

-20%

Влияние на чистую прибыль и

капитал 1,264 (1,264)

– –

31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года
 тенге/фунт

стерл.
+20%

тенге/фунт
стерл.
-20%

 тенге/фунт
стерл.
+20%

тенге/фунт
стерл.
-20%

Влияние на чистую прибыль и

капитал 42,012 (42,012)

– –

Ценовой риск

Ценовой риск - это риск изменений в стоимости финансового инструмента в результате изменений
рыночных цен, независимо от того, вызваны ли эти изменения факторами, специфичными для
отдельной ценной бумаги или ее эмитента, или факторами, влияющими
на все ценные бумаги, обращающиеся на рынке.

 31 декабря 2021 года  31 декабря 2020 года
 повышение

цен на
ценные

бумаги на 1%

снижение цен
на ценные

бумаги на 1%

повышение
цен на

ценные
бумаги на 1%

снижение цен
на ценные

бумаги на 1%

Влияние на прибыль до

корпоративного подоходного